Müderris olarak ilk resmi hizmeti i o Muharrem 909/5 Temmuz 1503
tarihinde Edirne Taşlık Medresesinde başlar. Bu görevine kadar kanaatimiz-
ce on seneye yakın bir süre ciddi bir tahsil dönemi geçirmiştir. Taşlıktan
sonra görev yaptığı medreseler sırayla şunlardır: Üsküb İshak Paşa Medre-
sesi, Edirne Halebiye (Çelebi) Medresesi 918/1512- Edirne Üç şerefeli
Medresesi, İstanbul Semâniye, Edirne Daru'l-Hadisi 925/1519, Sultan Baye-
zid Medresesi, Varna, Edirne Osmaniye Medresesi. Tedris hizmeti sırasında
(922/1516) Edirne kadısı olduğu kaydedilmiştir. Varna kadılığından da söz
edilir. Mısır seferinden az önce 4 Cemaziyel-evvel 1922/1516 da Anadolu,
Mısır dönüşü de Rumeli Kazaskerliğine atanır. Daha sonra Mısır valiliğine
atanmasıyla Mısır'ın tahrir ve mülki işlerinin teşkilatlandınlmasında büyük
payı olduğu da naldedilir.

(940/1533-34). Kazi Tefsirine ve Hidaye'ye olanları başta olmak üzere bir
çok haşiye yazmış, birçok eserin tashihini yapmıştır. Fetvaları vardır.6

— Hidayetullah b. Bar Ali el-Acemi (948-9/1548-49)

Devrinin alimleri Pir Ahmed Çelebi (932/1525-26) den, Taşköprü-Zâ-
de'nin babası Muslihıddin Mustafa b. Halil (935/1528-29)den, Muhyiddin
Fenarl (954/1547) den ve İbn-i Kemal'den okudu. İstanbulda Efdaliyye ve
Kalenderiyye, Bursada Sultan Bayezid ve Manastır medreselerinde, ayrıca
Edirne ve İstanbul Sahn-ı Seman medreselerinde görev yaptıktan sonra
Mekke kadısı oldu. Gözlerinden rahatsız olup Mısıra geldi ve orada vefat
etti. Usülde, fıkıhta alim, edib, vakfir, haltın, mütevâzt bir adamdı .7

6 — Muhyiddin Muhammed b. Abdullah, (950/1543)

Muhammed bey diye meşhurdur. Sultan Bayezid'in kölesi iken ilim
öğrenmeye heves etti. Hocaları: Muzafferüddin el-Acemi (922/1516),
Muhyiddin el-Fenari (954/1547), Pir Ahmed Çelebi (932/1525-26) ve İb-
n-i Keman:lir. önce İbn-i Kemare muidlik yaptıktan sonra İstanbul ve
Edirne'de müderrislik yaptı. Dimağındaki rahatsızlık yüzünden ara verdi.
Sonra deniz yoluyla Mısır'a gitti. Yolda esir düştü. Tekrar Istanbul'a geldi.
Bursa ve Edirne'de müderrislik yaptı. Daha sonra Şam Kadısı oldu. Kadılık-
tan azlolunup Istanbul'a geldi. Kadı olarak tekrar Mısır'a giderken Kütahya-
da vefat etti. Akil ve riyazi ilimlere vâkıft1.8

7 — Abdullatif Efendi, Kazasker (953/1546-47)

Meşhur Zeyniyye Şeyhi Safiyüddin'in oğludur. Hakkında fazla malu-
mat bulamadığı= Abdüllatif efendinin İbn-i Kemal'in öğrencisi olduğunu
Kefevi kaydetmiştir (952/1 545-46 da 50 akçe ile Iznik Süleyman Paşa
Medresesinde müderris olan Abdüllatif Efendi'nin bir sene sonra vefat etti-
ği kaynaklarda zikredilmişting

6 Uzunçarşılı , Ismail Hakkı , Osmanlı Devletinin Ilmiye teşkilatı , c. II, s. 666, Ankara, 1960;
Ipekten, 405, S., L., AÇ., HÇ., B., R., F.

7 Taşköpri-Zade, a.g.e., 297; Kefevi; a.g.y.
Taşköpri-Zade, a.g.e., 294; Mecdi; a.g.e., 491.

9 Kefevi, a.g.y.; Atai, Nevi-Zade Ataullah b. Yahya, (1045/1635), Hadayıku'l-Hakayık fi
Tekmileti'ş-Şakayık, s. 76, Basıma hazırlayan, Doç. Dr. Abdülkadir Özcan, Çağrı Yayınları, İst.,
1989 mi1409h.; Baltacı, a.g.e., 430.

karşı Faizi (1027/1618) Karaçelebi-Zade olarak kaydetmiştir. Taşköprü-Zâ-
de'nin babası Muslihıddin Mustafa b. Halil (935/1528-29), Molla Hılsa-
meddin (?), Fenad Muhyiddin Çelebi (954/1547) ve İbn-i Kemarden mü-
lazim olarak ders aldı. Edirne Sultan Bayezid Medresesinde İbn-i Kemal'in
muidi oldu. Bursa, Kütahya, Tire, Amasya, Çorlu, tekrar Bursa, Manisa ve
Edirnede Müderrislik yaptı. Şam kadılığından sonra Bursa'da peşpeşe kadı-
lık, müderrislik, kadılık yaptı. Aynca Edirne ve İstanbul kadılıklarında gö-

rev aldı. İstanbulda Kadı iken vefat etti. Mezarı Edirnekapı dışında Emir
Buhalf Tekkesi yalonındadır. Hicri mahlasıyla şiir yazdı ve beğenildi. Tarihe
de kabiliyetli idi."

İ 6 — Dursun b. Hacı Murad (966/1558)

Önce Sa'di Efendi (945/1538-39) den okuduktan sonra Kemal Paşa-
Zâde'ye intisab etti. Dokuz sene okuduktan sonra Mülâzım oldu. 942/
1535-36 da 30 akçe ile Edirne Beylerbeyi Medresesinde başlayan müderris-
liği, İstanbul Kadı Hüsam ve Kasım' Paşa (939/1532-3) Mihrimah Sultan
(986/1578) ve Semâniye Medreselerinden birinde görev aldı .19

17 — Muhyiddin Muhammed b. İbrahim (969/ ı 561-62?)

Karesi (Balıkesir)li bir köylü olan Muhyiddin önce bir süre devrin
alimlerinden okuduktan sonra İbn-i Kemare intisab etti. İbn-i Kemal 932/
1525-26 da Şeyhulislam olduğu sırada Muhyiddin Muhammed Mülâzimi
idi. İlk defa 20 akçe ile Hasköy medresesinde başlayan müderrisliği Dimeto-
ka ve Edirne Taşlık Medreselerinde devam etti. Daha sonra Rumeli ve
Anadolu'da valilik yaptı. İlmiyle ve fazhyla anılan bir kişi idi."

18 — Abdılvehhâb b. Abdurrahman... Ali Siyavuş b. Evran el Müeyyedi
(970/1562-63)

Devrin alimlerinden, bu arada EbussuCıd Efendi (896-981/1491-1573)
den ders aldı. Daha sonra Şeyhülislâm Kemal-Paşa-Zâde'ye geldi. Hoca-Zâ-
de (893/1488)nin Tehafütûnü okudu. Müderris olarak atanması için Ke-
mal Paşa-Zâde Sadrazam Ibrahim Paşa (899-943/1493-1536) ya "Bu benim
oğlum, Müeyyed-Zâde merhum (922/ ı516)un ciğer köşesidir. Size bize ri-
ayet lazımdır." diyerek ilgilendi. İlk defa 30 akçe ile Istanbul'da İbrahim Pa-

18 Taşköpri-nde, a.g.e., 297; Kefevi, a.g.e., Halet Ef., 630, 485b; Mecdi, a.g.e., 495; Ipekten,
a.g.e., 208, A., AÇ., HÇ., B., K.R., F., GD.

2 1 — Taceddin İbrahim (Zırva Taceddin Efendi) (973-74/1565-66)

Devrin alimleri Cürcân (969/1561-62) ve Sa'di (945/1538-39) Efendi-
lerden okudukdan sonra Kemal Paşa-Zâde'nin hizmetine girdi ve mülâzım
oldu. Edirne, Adana, Bursa, Manisa, İstanbul ve Şam'da müderrislik yapdı.
Ramazanoğlu Pir Mehmed Paşa (976/1568-69) nın yaptırdığı medreseye
Adana'da ilk defa günlük 50 akçe ile Taceddin İbrahim tayin edildi.

Adıgeçen medreselerdeki müderrislik hizmetlerinde de paşanın desteği

olmuştur. Şam'da (Kanflni) Süleyman Han Medresesinde günlük 80 akçe
ile müderrisken şam Müftüsü oldu. Müftü iken bir sene sonra vefat etti."

2 2 — Molla Muhammed (973/1565-66)

Kemal Paşa-Zade'den okudu. Günlük 20 akçe ile Kütahya'da başlayan
müderrislik görevi terfi ederek İnegöl ve Yıldınm medreselerinde, ayrıca
Istanbul'da muhtelif medreselerde devam etti. 959/1551-52 de Haleb Ka-
dısı oldu. 972/1564 da Amasya Mûftülüğüne ve Amasya Sultan Bayezid
Medresesinde Müderris tayin olundu. Türkçeleştirdiği bazı gramer kitapları
yanında Kkli Beydavi Tefsirine hâşiye yazmıştır.25

23 — Alâeddin Ali Manavgadi (974/1566-67)

Dayısı Ebü'l-Leys (944/1537) Efendi'nin yanında yetişti. Kemal Paşa-
Zade'nin yanında Mülâzım oldu. Bazı medreselerde müderrislikten sonra
30 akçe günlük ile İnegöl İshak Paşa, (945/1538-39) da 40 la Dâvut Paşa
(904/1498-99) medreselerinde görev aldı. Daha sonra Trabzon ve Manisa
Sultaniyelerinde müderris, arkasına Manisa Müftüsü oldu. 958/1551 de Se-
mâniye'den Çifte Akkurşunlu Medrese'ye, üç sene sonra Ayasofya Medre-
se'sine müderris oldu. 964/1556-57 de Bağdat Kadısı oldu. 969/1561-62
de ma'zülen emekli oldu ve ölünceye kadar 80 akçe maaşla yaşadı.2€

24 — Muhammed b. Muhyiddin b. eş-Şeyh Tavrud (975/1567-68)

Kemal Paşa-Zâde'nin yanında uzun süre kaldı. O'ndan mülâzım oldu.
950/1543 civarında Bursa Hançeriyye, 955/1548 Manastır 956/1549 Ro-
dos, 958/1551 Salm ve 960/1553 de Şeyh-Zade medreselerinde görev yap-
tı. 961/1554 de Bağdat Kadısı oldu. 967/1560 da Mekke Kadısı olarak

24 Taşköpri-Zâde, a.g.e., 371; Atal, a.g.e., 110; Baltacı , a.g.e., 535.

25 Atâi, a.g.e., 51; vd.
26 Ali b. Wali, el lkdül-Manzüm, 382, sakâyık'ın zeyli olarak birlikte basılmış; Atâi, a.g.e.,

109; Baltacı , a.g.e., 478.'P.

Belleten C.

atandığı halde istemezlerinin gammazlaması ile kararname yoldayken dur-
duruldu. Bilvesile HaLc yapıp döndü ve emekli oldu."

2 5 — Muhammed b. Abdeıvehhab b. Abdülkerim (975/1567-68)

Dedesi Abdûlkerim Fatih Sultan Mehmed (936-886/ 432-33/ 48 )
devrinde kadı, babası Abdülvehhab ise Yavuz Sultan Selim (875-927/1470-
71/1520) devrinde Defterdar idi. Hocaları Isrâfil Zade (943/1 536-37) ve
Çivi-Zade (954/1547-48) dir. Bir müddet Ebusseıd ve Kemal Paşa-Zade ile
çalıştı. Gelibolu, Edirne, Istanbul, Iznik, tekrar Istanbul'da müderrislik yap-
dı. Halep ve Şam Kadılıklarında bulundu. Sonra kısa bir süre Mısır Kadılı-
Ondan Şam Kadılığına, oradan da Anadolu Kazaskerliğine getirildi. Yaşı alt-
mışa yaklaşmişu ki vefat etti.28

26 — Mehmed b. Abdülvehhab (975/ 567-68)

Kemal Paşa-Zade'ye talebe olduktan sonra, Mülazemetle 25 akçe ile
Gelibolu'da Sarıca Paşa (857/1453) Medresesinde mûderrisliğe başlayıp, 30
akçe ile Edirne Taşlık, 951/1544-45 de 40 akçe ile Istanbul Kalenderhane,
953/1546-47 de 50 akçe ile Iznik Süleyman Paşa

(76 t/ 359-60), bir sene sonra Semâniye Ayaldcurşunlu, 957/1550 de
Yavuz Selim-i Kadim Medresesine müderris oldu. Daha sonra Halep, Şam,
Mekke, tekrar Şam ve Bursa Kadılıklarında bulunduktan sonra Anadolu
Kazaskeri oldu. Hocası Kemal Paşa-Zâde'nin türbesi yanına defnedilmiş-
dr.29

27 — Mustafa b. Ali (Muhammed), Muslihıddin Bostan diye meşhur

(904-977/1498-99-1569)

Adi başlıkta Mustafa b. Ali metinde (b. Muhammed) olarak göstermiş-
tir. Tire'de doğdu ve küçük yaşta Hafız oldu. Muhyiddin Fenâri (954/
1547-48) ve Molla ştica' (?) dan okudu. Salun Müderrisi Karabalfde Muid
oldu. Carullah (?) Efendi ve Zeyrek-Zade Rükneddin (939/1532-33) Efen-
dilerden istifade etti. Sonra İbn-i Kemal'e geldi. Onda okuduktan sonra Ka-
nünfnin hocası Molla Hayreddin (950/1543-44) e Mülazım oldu. Adi,
Tekmile 248-49 da Kantin? 927/1520-21 de tahta geçince Molla Hayred-
din'in seçkin medrese ve müderrislerinin en başarılı talebelerini toplayıp
Padişaha takdim, ve Belgrad Seferini teşrifden 927/1521 sonra da bunlara

Atâi, a.g.e., 112.
22 Taşköpri-Z:ade, a.g.e., 386; Kefevi, a.g.e., Halet Ef., 630, v. 485b; Atâi, a.g.e., 114.
29 Kefevi, a.g.e., Reisülküttab, 690, v.

hetindeki Çifte Akkurşunlu Medreselerine müderris oldu. 950/1543 de az-
lolundukdan bir müddet sonra Semâniye'nin Karadeniz ciheti ikinci med-
resesi olan Çifte Başkurşunlu'ya müderris oldu.955/1548-49 da Bağdatta

başlayan kadılığı Halep, Şam, Kahire, Edirne ve 968/1560-61 de İstanbul

Kadı lığı ile devam etti. 971/1563-64 de Anadolu Kazaskeıri olan Perviz
Efendi 974/1566-63 de resmi görevden azlolundu. Ancak 984/1576-37 de
yeniden Kazaya intisabla Mekke Kadısı iken vefat etti. ilmi, fazlı ve ibade-

tiyle anıldı. Iskilipli Şeyh Muhammed'e intisab etti. Muhtelif tellüs, talik ve
risaleleri vardı r. Istanbul Fatih'de bu gün yeri bilinemiyen bir medrese yap-

tı rmış tı r. Şu beyit onundur: